COMISSÃO DE LICITAÇÃO
ATA DA

SESSÃO PÚBLICA PARA APURAÇÃO DO RESULTADO GERAL DA PROPOSTA TÉCNICA
TOMADA DE PREÇOS Nº 1/2023

 Aos vinte e três dias do mês de junho do ano de dois mil e vinte e três, às 08:00 horas, na Secretaria
Administrativa da Câmara Municipal de Aparecida do Taboado, reuniram-se os membros da Comissão de
Licitação, em Sessão Pública para apuração do resultado geral das propostas técnicas, nos termos do que
determina o artigo 11, § 4º, inciso VII da Lei 12232/2010. Pela Presidenta Daniele dos Santos Barboza foi
nomeado Secretário Ad-hoc o Sr. Paulo Eduardo Alcazas Martinelli. Primeiramente registre-se que, foi aberto
o invólucro com a via identificada do plano de comunicação publicitária, que se encontrava lacrado e na
posse da Presidência da Comissão de Licitação, desde a sua entrega. Na sequência foi feito o cotejo entre a
via identificada e não identificada do plano de comunicação publicitária e identificou-se que a autoria do
plano VALORIZE A CIDADANIA é da licitante JRA COMUNICAÇÕES LTDA. Ato contínuo passou-se a
elaboração da PLANILHA GERAL DE PONTUAÇÃO, a qual segue abaixo:  Analise da Proposta Técnica – Plano
de Comunicação Publicitária – Atas de reunião em 06/06/2023 e 14/06/2023. Avaliadora 01- Patricia
Luciana Paulino Acunha; Avaliador 02-João Maria de Jesus Medeiros e Avaliador 03-Paulo César Yule
Guenka .

PROPOSTA TÉCNICA – VIA NÃO IDENTIFICADA – VALORIZE A CIDADANIA
Item 11.1.4.1 do Edital - Plano de Comunicação Publicitária
Avaliação da Profissional Patricia Luciana Paulino Acunha

QUESITO       NOTA
I - Raciocínio Básico (0 a 5 pontos)
a)        1,25
b)       1,25
c)       1,25
d)       1,25  total parcial    5,00
II –Estratégia de comunicação publicitária (0 a 25 pontos)
a)       6,00
b)       6,00
c)           6,00
d)            7,00     total parcial 25,00
III– Idéia criativa (0 a 25 pontos)
a)        4,00
b)       3,00
c)       3,00
d)       3,00
e)       3,00
f)       3,00
g)       3,00
h)       3,00  total parcial 25,00
IV – Estratégia de mídia e não mídia (0 a 15 pontos)
a)       2,50
b)          2,50
c)       3,00
d)       3,00
e)         3,00  total parcial   14,00 =       69,00

PROPOSTA TÉCNICA – VIA NÃO IDENTIFICADA - VALORIZE A CIDADANIA
Item 11.1.4.1 do Edital - Plano de Comunicação Publicitária

Avaliação do Profissional João Maria de Jesus Medeiros
QUESITO       NOTA
I - Raciocínio Básico (0 a 5 pontos)
a)        1,25
b)       1,25
c)       1,25
d)       1,25  total parcial    5,00

II –Estratégia de comunicação publicitária (0 a 25 pontos)
a)       6,00
b)       6,00
c)           6,00
d)            7,00     total parcial 25,00
III– Idéia criativa (0 a 25 pontos)
a)        4,00
b)       3,00
c)       3,00
d)       3,00
e)       3,00
f)       3,00
g)       3,00
h)       3,0  total parcial 25,00
IV – Estratégia de mídia e não mídia (0 a 15 pontos)
a)       3,00
b)          3,00
c)       3,00
d)       3,00
e)         3,00  total parcial   15,00 =        70,00

PROPOSTA TÉCNICA – VIA NÃO IDENTIFICADA - VALORIZE A CIDADANIA
Item 11.1.4.1 do Edital - Plano de Comunicação Publicitária

Avaliação da Profissional Paulo César Yule Guenka
QUESITO       NOTA
I - Raciocínio Básico (0 a 5 pontos)
a)        1,25
b)       1,25
c)       1,25
d)       1,25  total parcial   5,00
II –Estratégia de comunicação publicitária (0 a 25 pontos)
a)       6,00
b)       5,50
c)           5,50
d)            7,00    total parcial 24,00
III– Idéia criativa (0 a 25 pontos)
a)        4,00
b)       3,00
c)       3,00
d)       3,00
e)       3,00
f)       3,00
g)       3,00
h)       3,00  total parcial 25,00
IV – Estratégia de mídia e não mídia (0 a 15 pontos)
a)       3,00
b)          3,00
c)       3,00
d)       3,00
e)         3,00  total parcial   15,00 =        69,00

PLANILHA GERAL DE AVALIAÇÃO
PROPOSTA TÉCNICA – PLANO DE COMUNICAÇÃO PUBLICITÁRIA

CAMPANHA  - VALORIZE A CIDADANIA
QUESITOS AVALIADOR

01
AVALIADOR

02
AVALIADOR

03
Pontuação final por

quesito (média).

Raciocínio Básico 5,0 5,0 5,0 5,0

Estratégia de

Comunicação Publicitária

25,0

25,0

24,0

24,6

Ideia Criativa  25,0 25,0 25,0 25,0

Estratégia de Mídia e Não

Mídia

14,0

15,0

15,0

14,6

PONTUAÇÃO TOTAL DA LICITANTE 69,2

NOTA ATRIBUIDA PELA SUBCOMISSÃO TÉCNICA NOS QUESITOS RELATIVOS
A VIA NÃO IDENTIFICADA DA PROPOSTA TÉCNICA

   A Pontuação total da licitante na Via não Identificada da Proposta técnica atribuída pela
Subcomissão Técnica foi obtida pela média da avaliação dos três profissionais, alcançando 69,2 pontos
num total de 70 pontos possíveis, nos termos da Planilha Geral de Avaliação e das Atas de Reunião.

    Passou-se na sequência à pontuação do Conjunto de Informações, também com uma avaliação
individual de cada profissional e ao final, com a atribuição de uma pontuação total que deverá ser somada à
pontuação total da via não identificada:  Analise da Proposta Técnica – conjunto de Informações – Atas de
reunião em 06/06/2023 e 14/06/2023. Avaliadora 01- Patricia Luciana Paulino Acunha; Avaliador 02-João
Maria de Jesus Medeiros e Avaliador 03-Paulo César Yule Guenka .

Item 11.1.4.2 - Conjunto de Informações
 Avaliação da Profissional Patricia Luciana Paulino Acunha

QUESITO       NOTA
I - Capacidade de atendimento (0 a 10 pontos)
a)        2,50
b)        2,50
c)           2,50
d)             2,50 total parcial 10,00
II - Repertório (0 a 10 pontos)
a)       3,00
b)       3,00
c)        3,00 total parcial  9,00
III - Relatos de soluções de problemas de comunicação (0 a 10 pontos)
a)       2,50
b)       2,50
c)       2,50
d)         2,50 total parcial  10,00 =       29,00

Item 11.1.4.2 - Conjunto de Informações
Avaliação do Profissional João Maria de Jesus Medeiros

QUESITO       NOTA
I - Capacidade de atendimento (0 a 10 pontos)
a)        2,50
b)        2,50
c)           2,50
d)             2,50 total parcial 10,00
II - Repertório (0 a 10 pontos)
a)       3,00
b)       4,00
c)        3,00 total parcial 10,00
III - Relatos de soluções de problemas de comunicação (0 a 10 pontos)
a)       2,50
b)       2,50
c)       2,50
d)         2,50 total parcial  10,00 =       30,00

Item 11.1.4.2 - Conjunto de Informações
Avaliação do Profissional Paulo César Yule Guenka

QUESITO       NOTA
I - Capacidade de atendimento (0 a 10 pontos)

a)        2,50
b)        2,50
c)           2,50
d)             2,50 total parcial 10,00
II - Repertório (0 a 10 pontos)
a)       3,00
b)       4,00
c)        3,00 total parcial 10,00
III - Relatos de soluções de problemas de comunicação (0 a 10 pontos)
a)       2,50
b)       2,50
c)       2,50
d)         2,50 total parcial  10,00 =       30,00

PLANILHA GERAL DE AVALIAÇÃO
PROPOSTA TÉCNICA – CONJUNTO DE INFORMAÇÕES

AGÊNCIA  - JRA
QUESITOS AVALIADOR

01
AVALIADOR

02
AVALIADOR

03
Pontuação final por

quesito (média).

Capacidade de Atendimento 10,0 10,0 10,0 10,0

Repertório 9,00 10,0 10,0 9,6

Relatos de Soluções de

problemas de comunicação

10,0 10,0 10,0 10,0

PONTUAÇÃO TOTAL DA LICITANTE 29,6

NOTA ATRIBUIDA PELA SUBCOMISSÃO TÉCNICA NOS QUESITOS RELATIVOS

AO CONJUNTO DE INFORMAÇOES
   A Pontuação total da licitante na Proposta técnica – CONJUNTO DE INFORMAÇÕES atribuída pela
Subcomissão Técnica foi obtida pela média da avaliação dos três profissionais, alcançando 29,6 pontos
num total de 30 pontos possíveis, nos termos da Planilha Geral de Avaliação e das Atas de Reunião.
    Passou-se em seguida à totalização geral da análise da subcomissão técnica quanto ao Plano de
Comunicação Publicitária (PCP) e o Conjunto de Informações (CI).
Plano de Comunicação Publicitária (PCP)  69,2
Conjunto de Informações  (CI)    29,6
Total geral do PCP e do CI da JRA COMUNICAÇÕES LTDA = 98,8 pontos
   Em seguida a Presidenta Daniele dos Santos Barboza, proclamou o resultado geral da proposta
técnica, qual seja: VALORIZE A CIDADANIA – JRA COMUNICAÇÕES LTDA  com um total geral de pontos de
98,8 pontos. A Presidenta da Comissão de Licitação, em razão do resultado supra, declarou CLASSIFICADA
a proposta acima em 1º e único lugar. Ato contínuo, a Presidenta determinou a publicação do presente
resultado, consubstanciado na presente ata, no site oficial da Câmara Municipal e do órgão de divulgação
dos atos oficiais - Diário Oficial dos Municípios  - Assomasul.  Em seguida, a Presidenta Daniele dos Santos
Barboza intimou o representante da empresa licitante para, querendo, interpor recurso do resultado supra,
no prazo legal (05 dias), conforme disposto na alínea b do inciso I do art. 109 da Lei 8666/93. O procurador
da empresa JRA COMUNICAÇÕES LTDA - Sr. Lucas Oliveira da Silva, desistiu do prazo recursal acima referido,
pedindo que fosse consignado na ata, referida desistência e disse ainda que não apresentaria recurso quanto
a esta decisão.  Em seguida, ante a desistência do prazo recursal, a Presidenta da Comissão de Licitação
considerou encerrada a fase de análise técnica, tendo também o supra citado procurador, desistido de
qualquer recurso quanto a esta deliberação, solicitando que tal desistência também constasse na presente
ata. Ato contínuo a Presidenta Daniele dos Santos Barboza designou sessão pública para abertura dos
invólucros com as propostas de preços, para o dia 28 (vinte e oito) de junho de 2023 às 09:00 horas MS, nas
dependências da Câmara Municipal, saindo a empresa intimada, na pessoa de seu procurador, para
querendo estar presente à sessão pública acima designada.  Além das componentes da Comissão, esteve

presente na presente na sessão pública o procurador da empresa licitante.  Nada mais havendo a ser tratado,
lavrou-se a presente ata que vai assinada por todos.

     Ap. do Taboado, 23 de junho de 2023.

DANIELE DOS SANTOS BARBOZA

PRESIDENTA COMISSÃO DE LICITAÇÃO

PAULO EDUARDO ALCAZAS MARTINELLI
SECRETÁRIO AD-HOC

MARIA APARECIDA FERREIRA STÉFANI
MEMBRO DA CL

LUCAS OLIVEIRA DA SILVA
PROCURADOR

JRA COMUNICAÇÕES LTDA